
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 635

19 Απριλίου 2011

9081

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου 
Αριστοτέλη. ......................................................................................... 1

Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. ∆ήµου Αριστοτέλη και σύσταση 
νέου Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 
(άρθρο 103, παρ. 4). ...................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθµ. 6147 (1)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του 

∆ήµου Αριστοτέλη.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. την εισήγηση του προέδρου
2. τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του 

Ν.3852/2010.
3. την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του 

ΥΠΕΣΑΗ∆
4. το υπ’ αριθµόν ΦΕΚ 2293/11−11−2008, περί σύστασης 

της «∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Σταγείρων−
Ακάνθου» µε τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.Σ.Α»

5. το υπ’ αριθµόν ΦΕΚ 2328/11−11−2009, περί σύστασης 
της «∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Παναγίας» 
µε τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.Π.Α»

6. το υπ’ αριθµόν ΦΕΚ 1550/05−08−2008, περί σύστασης 
της «Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Αρναίας» µε τον 
διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.∆.ΑΡ».

7. την υπ’ αριθ. 4721/29−3−2011 επικύρωση του Τµήµατος 
∆ιοικητικού Οικονοµικού Νοµού Χαλκιδικής της Γενικής 
∆/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας ∆/νση ∆ιοίκησης της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας − Θράκης της 
υπ’ αριθ. 72/2011 (Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσε−
ων του ∆ήµου Αριστοτέλη) απόφασης του ∆ηµοτικού 
µας Συµβουλίου, αποφασίζει οµόφωνα:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 108−
109 του Ν.3852/2010 των Νοµικών Προσώπων Ιδιωτικού 
∆ικαίου µε την επωνυµία:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Σταγείρων−Ακάν−
θου» µε τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.Σ.Α», η οποία συ−

στήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 7623/17−09−2008 απόφαση 
του Γ.Γ της περιφέρειας και πήρε την τελική της µορφή 
µε την υπ αριθµόν 62/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Σταγείρων − Ακάνθου, και δη−
µοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2293/11−11−2008, τεύχος Β΄.

2. «∆ηµοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Παναγίας» µε 
τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.ΠΑ», η οποία συστήθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 8693/07−10−2009 απόφαση του Γ.Γ της 
περιφέρειας και πήρε την τελική της µορφή µε την υπ 
αριθµόν 127/2009 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Παναγίας, και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2328/ 
11−11−2009, τεύχος Β΄.

3. «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αρναίας» µε τον 
διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.∆.ΑΡ», η οποία συστήθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 5439/07−07−2008 απόφαση του Γ.Γ της πε−
ριφέρειας και πήρε την τελική της µορφή µε την υπ’ 
αριθµ. 124/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Αρναίας, και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1550/05−
08−2008, τεύχος Β΄,

και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επι−
χείρησης σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

στο ∆ήµο Αριστοτέλη µε την ΕΠΩΝΥΜΙΑ: «∆ΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ»

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ − ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

«∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
∆ΗΜΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ»

«Η ΦΡΟΝΤΙ∆Α»

Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου Ν. 3463/2006

Άρθρο 2 
ΣΚΟΠΟΙ ΚΑΙ ΜΕΣΑ

Σκοπός της ∆Η.Κ.Ε.∆.Α είναι η οργάνωση λειτουργιών 
ή δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών συναφών ή 
συνδεόµενων µε τις αρµοδιότητες του ∆ήµου Αριστο−
τέλη, που αναφέρονται στους τοµείς της κοινωνικής 
προστασίας και αλληλεγγύης, και παιδείας Ειδικότερα 
οι σκοποί της ∆Η.Κ.Ε.∆.Α είναι:

Η κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη:
Η ανάπτυξη δραστηριοτήτων που στοχεύουν στην 

κοινωνική ανάπτυξη και αναβάθµιση.
Ο σχεδιασµός, η µελέτη και η υλοποίηση προγραµ−

µάτων και έργων που συµβάλλουν στην άσκηση δρα−
στηριοτήτων κοινωνικής ανάπτυξης.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.04.26 08:43:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



9082 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και 
βελτίωσης της ποιότητας ζωής των ηλικιωµένων και 
ατόµων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας.

Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε προγράµµα−
τα για τη µέριµνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών 
κοινωνικών οµάδων µε την παροχή υπηρεσιών υγείας 
και την προαγωγή ψυχικής υγείας, όπως δηµιουργία 
δηµοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, υποστήρι−
ξης και αποκατάστασης ατόµων µε αναπηρία, κέντρων 
ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στήριξης των θυµάτων 
ενδο−οικογενειακής βίας και κέντρων πρόληψης κατά 
εξαρτησιογόνων ουσιών.

Η φροντίδα και η παρακολούθηση κατ’ οίκον, ατόµων 
τρίτης ηλικίας.

Υλοποίηση προγραµµάτων Βοήθεια στο σπίτι, κοινω−
νική µέριµνα κτλ.

Λειτουργία Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών, 
Βρεφοκοµείων, Ορφανοτροφείων.

Η µέριµνα και η στήριξη αστέγων και οικονοµικά αδύ−
νατων δηµοτών.

Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα για την ένταξη των παλιν−
νοστούντων οµογενών, µεταναστών, προσφύγων και 
αθίγγανων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας.

Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία οµάδων εθε−
λοντών, εθελοντικών οργανώσεων και τοπικών δικτύων 
κοινωνικής αλληλεγγύης.

Προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας και 
υπηρεσιών επαγγελµατικής κατάρτισης, µε την ίδρυση 
και λειτουργία Κέντρων Επαγγελµατικού Προσανατο−
λισµού, Κέντρων Επαγγελµατικής Κατάρτισης και Κέ−
ντρου Υποστήριξης της Τοπικής Οικονοµίας.

Λειτουργία ΚΑΠΗ, Κέντρο ανοικτής προστασίας ηλι−
κιωµένων.

Λειτουργία ΚΕΦΟ, Κέντρο φροντίδας οικογένειας.
Λειτουργία ΚΗΦΗ Κέντρο ηµερήσιας φροντίδας ηλι−

κιωµένων.
Λειτουργία ΚΗΦ Κέντρο ηµερήσιας φροντίδας.
Λειτουργία Κ∆ΑΠ−ΜΕΑ Κέντρο δηµιουργικής απασχό−

λησης παιδιών µε ειδικές ανάγκες.
Λειτουργία ΚΕΦΕΟ, Κέντρου φροντίδας ευπαθών οµά−

δων πληθυσµού.
Λειτουργία Τράπεζας αίµατος.
Λειτουργία γραφείου σώµατος εθελοντών φροντι−

στών.
Την λειτουργία προγραµµάτων µονάδων επικοινωνί−

ας µαθητών, γονέων, διδασκόντων και την οργάνωση 
ειδικών εκδηλώσεων.

Τη λειτουργία ιατρείου για τη διαρκή ιατροφαρµακευ−
τική φροντίδα και ψυχολογική υποστήριξη.

Την αναζήτηση και παροχή κρατικών παροχών.
Τη λειτουργία γραφείου υλοποίηση προγραµµάτων 

φυσιοθεραπείας.
Την ενηµέρωση ανέργων στις ευκαιρίες απασχόλησης 

και αύξησης των προσόντων εργασίας.
Λειτουργία κατασκήνωσης για άτοµα µε ειδικές ανά−

γκες.
Παιδείας
∆ηµιουργία και λειτουργία Κ∆ΑΠ, Κέντρων ∆ηµιουρ−

γικής Απασχόλησης Παιδιών.

Η εκτέλεση προγραµµάτων δια βίου µάθησης στο 
πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού 
σχεδιασµού, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

Η δηµιουργία χώρων νεολαίας.
Η δηµιουργία, οργάνωση, λειτουργία και ανάπτυξη 

∆ηµοτικής Βιβλιοθήκης, καθώς και η δηµιουργία ανα−
γνωστηρίου.

Η καθιέρωση προγραµµάτων και δράσεων σε θέµατα 
που αφορούν τους νέους, σε σχέση µε τον εθελοντισµό 
και συνεργασίες µε Κρατικούς και ∆ιεθνείς Φορείς, που 
αφορούν την νεολαία.

Η υλοποίηση Κοινοτικών προγραµµάτων και πρωτο−
βουλιών στα σχολεία και η συνεργασία µε άλλα σχολεία 
της χώρας και της Ε.Ε.

∆ιοργάνωση εκδηλώσεων για την απονοµή τιµητικών 
διακρίσεων και υποτροφιών, στους επιτυχόντες µαθη−
τές στα Πανεπιστήµια και Τ.Ε.Ι, από όλα τα ∆ηµοτικά 
∆ιαµερίσµατα του ∆ήµου Αριστοτέλη.

Η δηµιουργία χώρων νεολαίας.
Την λειτουργία υπηρεσιών συµβουλευτικής γονέων
Λειτουργία Κ.Ε.Κ, Κέντρο επαγγελµατικής κατάρτισης.

Άρθρο 3
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε 30 
χρόνια από την ηµέρα δηµοσίευσης της συστατικής 
πράξης της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Η δι−
άρκεια της επιχείρησης µπορεί να παραταθεί για πε−
ρισσότερο διάστηµα, πριν από τη λήξη της, µε σχετική 
τροποποίηση του καταστατικού της.

Άρθρο 4
Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Έδρα της ∆ηµοτικής επιχείρησης είναι ο ∆ήµος Αρι−
στοτέλη. Η ∆ηµοτική Κοινωφελή Επιχείρηση ∆ήµου 
Αριστοτέλη, στεγάζεται, στο ∆ηµοτική Κοινότητα της 
Αρναίας. Κάθε διαφορά µεταξύ της επιχείρησης αφ’ 
ενός και οποιουδήποτε τρίτου αφ’ ετέρου, που προκύ−
πτει από το Νόµο ή από σύµβαση ή από κάθε νόµιµη 
αιτία, υπάγεται στην αποκλειστική αρµοδιότητα των 
δικαστηρίων της έδρας της επιχείρησης.

Άρθρο 5 
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Η επιχείρηση διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, 
το οποίο θα αποτελείται από εννέα (9) µέλη, (Άρθρο 
255 του Ν. 3463/2006) τα οποία ορίζονται µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ∆ήµου 
Αριστοτέλη. Από τα µέλη αυτά, τρεις (3) είναι αιρετοί 
εκπρόσωποι του ∆ήµου Αριστοτέλη, εκ των οποίων ο 
ένας θα προέρχεται από τη µειοψηφία, τέσσερις (4) 
είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου µε ανάλογη πείρα 
ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης 
και ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην 
επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από εί−
κοσι (20) εργαζόµενους, υποδεικνυόµενος από τη γενική 
συνέλευση αυτών, σε περίπτωση που δεν έχει 20 εργα−
ζοµένους την θέση καταλαµβάνει δηµότης και ένας (1) 
είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο οφείλει να ορίζει στο διοικητι−
κό συµβούλιο πρόσωπα από κάθε φύλο σε ποσοστό ίσο 
τουλάχιστον µε το 1/3 των µελών του. Τυχόν δεκαδικός 
αριθµός στρογγυλοποιείται στην επόµενη ακέραιη µο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9083

νάδα, εφόσον το κλάσµα είναι ίσο µε µισό της µονάδας 
και άνω. Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει από τα µέλη του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου της ∆Η.Κ.Ε.∆.Α τον Πρόεδρο 
και τον Αντιπρόεδρο του (Άρθρο 256 παρ. 4 του Ν. 
3463/2006). Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
προΐσταται και διευθύνει τις συνεδριάσεις, ενεργεί κάθε 
πράξη αρµοδιότητάς του που προβλέπεται από το Νόµο 
ή τη Συστατική Πράξη της επιχείρησης. Σε περίπτωση 
κωλύµατος ή απουσίας του τον αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος ή ένας Σύµβουλος που ορίζεται µε απόφαση 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει το αργό−
τερο τρεις (3) µήνες µετά την εγκατάσταση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου (άρθρο 256, παρ. 2 του Ν. 3463/2006). 
Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκπροσωπεί 
την επιχείρηση σε όλες τις σχέσεις της, δικαστικές 
ή εξώδικες και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος 
αυτού, ο αντιπρόεδρος. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο απο−
φασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν την επιχείρηση, 
πλην των περιπτώσεων που ορίζει διαφορετικά ο Νόµος 
3463/2006.

α. Εκπροσωπεί την επιχείρηση και είναι αρµόδιο να 
αποφασίζει για κάθε πράξη που αφορά στη διοίκηση 
της επιχείρησης, στη διαχείριση της περιουσίας της και 
στην επιδίωξη του σκοπού της και γενικά να αποφασίζει 
για κάθε ζήτηµα που την αφορά. Επιµελείται των υπο−
θέσεων και των συµφερόντων της Επιχείρησης.

β. Προσλαµβάνει το Γενικό ∆ιευθυντή της επιχείρησης, 
µετά από σχετική προκήρυξη.

γ. Προτείνει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο το διετές πρό−
γραµµα δραστηριοτήτων και υπηρεσιών της επιχείρη−
σης.

δ. Υποβάλλει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο τον ετήσιο προϋ−
πολογισµό εσόδων και εξόδων της επιχείρησης.

ε. Υποβάλλει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο, έως το τέλος 
Απριλίου του επόµενου της διαχειριστικής περιόδου 
έτους, τον ισολογισµό και τα αποτελέσµατα χρήσης της 
επιχείρησης, µαζί µε τη σχετική έκθεση των ελεγκτών 
του άρθρου 261 (Ν. 3463/2006) και έκθεση του ∆ιοικητι−
κού Συµβουλίου ότι τηρήθηκαν οι σχετικές προβλέψεις 
της νοµοθεσίας και των κανονισµών της επιχείρησης.

ζ. Συνάπτει συµβάσεις ανάθεσης των έργων, υπηρεσι−
ών, µελετών και προµηθειών της επιχείρησης, καθώς και 
συµβάσεις µίσθωσης έργου, σύµφωνα µε τις αντίστοιχες 
ρυθµίσεις που ισχύουν για τους ΟΤΑ.

η. ∆ιορίζει και απολύει το υπαλληλικό και εργατο−
τεχνικό προσωπικό και αποφασίζει για όλες τις µετα−
βολές της υπηρεσιακής του κατάστασης, σύµφωνα µε 
τον εσωτερικό κανονισµό υπηρεσιών του άρθρου 257 
του 1α του ∆.Κ.Κ.

θ. Καθορίζει το αντίτιµο και τους όρους για την χρήση 
των υπηρεσιών της ή τη διάθεση τυχόν προϊόντων της 
επιχείρησης

ι. Αποφασίζει για την αγορά και την µίσθωση ακι−
νήτων ακινήτων και κινητών που είναι χρήσιµα στην 
επιχείρηση και την εκποίηση και εκµίσθωση ακινήτων 
και κινητών που ανήκουν στην επιχείρηση (αφού πάρει 
σχετική έγκριση από το ∆Σ του ∆ήµου).

κ. Αποφασίζει την άσκηση και παραίτηση από οποιο−
δήποτε ένδικο µέσο ενώπιον οποιουδήποτε δικαστηρίου 
και διοικητικής αρχής, καθώς και τα σχετικά µε δικα−
στικούς ή εξώδικους συµβιβασµούς.

λ. αποφασίζει για τη σύναψη κάθε φύσης δανείων, και 
µπορεί για την ασφάλεια τους να εκχωρεί το σύνολο ή 
µέρος από τις προσόδους της επιχείρησης και αποφα−
σίζει την παροχή δικαιωµάτων υποθήκης σε ακίνητά της 
(αφού πάρει σχετική έγκριση από το ∆Σ του ∆ήµου).

µ. παρέχει την γνώµη του για όλα τα θέµατα που 
αφορούν την επιχείρηση, εφόσον τα θέµατα αυτά ανή−
κουν στην αποφασιστική αρµοδιότητα του ∆ηµοτικού 
ή Κοινοτικού Συµβουλίου. Για την αποτελεσµατικότερη 
λειτουργία της επιχείρησης µπορεί το διοικητικό συµ−
βούλιο να αναθέτει µε απόφαση του την άσκηση του 
συνόλου ή µέρους των αρµοδιοτήτων του, εκτός των 
περιπτώσεων α, β, γ, δ, ε, η, θ, ι και λ αυτού του άρθρου 
στον πρόεδρο και σε άλλα όργανα της επιχείρησης, 
στον διευθυντή και τους υπευθύνους των λειτουργικών 
µονάδων της επιχείρησης.

Άρθρο 6 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το κεφάλαιο του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή 
και ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων Ιδιωτι−
κού ∆ικαίου που συγχωνεύτηκαν, καθώς και κάθε άλλη 
κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφι−
ερωθεί στο νοµικό πρόσωπο. Το τελικό κεφάλαιο θα 
διαµορφωθεί µετά την ενοποίηση των ισολογισµών των 
συγχωνευόµενων επιχειρήσεων.

Ο ∆ήµος θα παραχωρήσει στη ∆Η.Κ.Ε.∆.Α. τα παρα−
πάνω περιουσιακά στοιχεία για 30 έτη, όσο δηλαδή και 
η διάρκειά της.

Άρθρο 7 
ΠΟΡΟΙ

Πόροι της Επιχείρησης είναι:
− Η χρηµατοδότηση του ∆ήµου Αριστοτέλη για τις δρα−

στηριότητες και τις παρεχόµενες από αυτήν υπηρεσίες µε 
βάση τις διατάξεις του άρθρου 259 του Ν. 3463/2006.

− Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του Ν. 3463/2006.

− Οι πόροι από τη συµµετοχή της σε επιδοτούµενα 
προγράµµατα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών 
Φορέων.

− Επιχορηγήσεις από δηµόσιους φορείς, από φορείς 
της Ε.Ε ή άλλους εθνικούς ή διεθνείς οργανισµούς, είτε 
απ’ ευθείας προς το Νοµικό Πρόσωπο, είτε προς το 
∆ήµο Αριστοτέλη για το Νοµικό Πρόσωπο.

− ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµικά πρό−
σωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

− Λοιπές επιχορηγήσεις.
− Τα έσοδα από την εκµετάλλευση των εγκαταστά−

σεών της.
− Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
− Οι αποζηµιώσεις από τους αποδέκτες των σχετι−

κών µε τους καταστατικούς σκοπούς προσφερόµενων 
υπηρεσιών

− Προγραµµατικές συµβάσεις
− Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.

Άρθρο 8
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ, ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ο Προϋπολογισµός Εσόδων − Εξόδων του Νοµικού Προ−
σώπου, προσδιορίζει έσοδα και καθορίζει τα όρια των 
εξόδων για κάθε οικονοµικό έτος, το οποίο αρχίζει την 1η 
Ιανουαρίου και λήγει την 31η ∆εκεµβρίου, κάθε έτους.



9084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Ο Προϋπολογισµός και ο Απολογισµός του Νοµικού 
Προσώπου καταρτίζονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
τίθενται υπόψη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου που έχει 
συστήσει το Νοµικό Πρόσωπο και το οποίο γνωµοδοτεί 
σχετικά και σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆ηµοτικού 
και Κοινοτικού Κώδικα, όπως εφαρµόζονται και ισχύουν 
κάθε φορά.

Άρθρο 9
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της επι−
χείρησης συντάσσονται υποχρεωτικά ο Εσωτερικός 
Κανονισµός Υπηρεσιών, µε τον οποίο καθορίζονται η 
οργάνωση, η διάρθρωση και οι αρµοδιότητες των υπη−
ρεσιών της επιχείρησης, οι θέσεις του προσωπικού κατά 
ειδικότητα, καθώς και το ανώτατο όριο αυτού, ο Κανο−
νισµός Προσωπικού, ο οποίος καθορίζει την υπηρεσιακή 
κατάσταση αυτού, τα προσόντα πρόσληψης, τα δικαι−
ώµατα και τις υποχρεώσεις, καθώς και τις πειθαρχικές 
τους ευθύνες, και ο Κανονισµός ∆ιαχείρισης. Επί πλέον 
το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να συντάσσει, µε από−
φασή του, και άλλους κανονισµούς, οι οποίοι κρίνονται 
απαραίτητοι για τη λειτουργία της επιχείρησης.

Άρθρο 10
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

Η διαχείριση της ∆Η.Κ.Ε.∆.Α γίνεται σύµφωνα µε το 
άρθρο 260−261 του Ν. 3463/2006.

Ειδικότερα:
α. Με ιδιαίτερο προϋπολογισµό εσόδων και εξόδων.
β. Το οικονοµικό έτος της διαχείρισης συµπίπτει µε 

το ηµερολογιακό έτος.
γ. Η επιχείρηση τηρεί βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

κατά την ισχύουσα νοµοθεσία.
δ. Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, που 

εγκρίνεται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, τα καθαρά 
κέρδη της επιχείρησης µπορεί να διατίθενται για τη 
βελτίωση ή την επέκταση των εγκαταστάσεών της ή 
να διατίθενται στο ∆ήµο Αριστοτέλη, για την εκτέλεση 
κοινωφελών έργων. Με την ίδια διαδικασία το ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο µπορεί να κρατήσει µέχρι δώδεκα τοις εκατό 
(12%) από τα καθαρά κέρδη σε ιδιαίτερο λογαριασµό, 
για την παροχή κινήτρων στους εργαζόµενους.

ε. Η ∆Η.Κ.Ε.∆.Α µπορεί να συµµετέχει σε προγραµµα−
τικές συµβάσεις.

Άρθρο 11 
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

Ο τακτικός και έκτακτος διαχειριστικός έλεγχος 
θα ακολουθεί τις διατάξεις του άρθρου 261 του Ν. 
3463/06.

Άρθρο 12 
ΛΥΣΗ

Η επιχείρηση λύεται:
α. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της, µε απόφαση 

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Αριστοτέλη, µε 
την απόλυτη πλειοψηφία των µελών του και πράξη του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μα−
κεδονίας − Θράκης, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως.

β. Με την ίδια της προηγούµενης παραγράφου διαδι−
κασία, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα 
άνω των δύο (2) ετών.

γ. Όταν παρέλθει η διάρκειά της και δεν υπάρξει νέα 
απόφαση για παράταση.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάρισή 
της, η οποία γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές, 
που ορίζονται από το οικείο ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Μετά 
την εκκαθάριση, όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν, 
περιέρχονται στο ∆ήµο Αριστοτέλη.

Άρθρο 13
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διά−
δικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, 
συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, 
χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέ−
χισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγ−
χωνεύθηκαν καθώς και οι τραπεζικοί λογαριασµοί που 
υπήρχαν. Επιπλέον το νέο νοµικό πρόσωπο αναλαµβάνει 
όλες τις υποχρεώσεις σε προµηθευτές που υπήρχαν 
από τις επιχειρήσεις που συγχωνεύθηκαν. Ειδικότερα 
η ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αριστοτέλη 
καθίσταται καθολικός διάδοχος των δικαιωµάτων και 
υποχρεώσεων των:

− ∆ηµοτική κοινωφελή επιχείρηση Σταγείρων − Ακάν−
θου

− Κοινωφελής Επιχείρησης ∆ήµου Αρναίας
− ∆ηµοτική κοινωφελή επιχείρηση Παναγίας
Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιερισσός, 29 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΕΛΕΝΗ ΑΣΤ. ΚΑΡΑΣΤΕΡΓΙΟΥ
F

    Αριθµ. 5884 (2)
Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. ∆ήµου Αριστοτέλη και σύσταση 

νέου Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 
(άρθρο 103, παρ. 4).

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ

  Έχοντας υπόψη:
α) Την εισήγηση του ∆ηµάρχου,
β) Το άρθρο 252−254−269 του Ν. 3463/2006,
γ) Το άρθρο 102−103 του Ν.3852/2010



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9085

δ) Την εγκύκλιο την 59/74896/30.12.2010 του ΥΠ.ΕΣ.
Α.Η.∆

ε) τις εγκυκλίους 9/2011 και 11/2011 του ΥΠΕΣΑΗ∆
ζ) Τις συστατικές πράξεις των νοµικών προσώπων
στ) Το προοίµιο του παρόντος
η) την υπ’ αριθ. 4725/24−3−2011 επικύρωση του Τµήµα−

τος ∆ιοικητικού Οικονοµικού Νοµού Χαλκιδικής της Γε−
νικής ∆/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας ∆/νση ∆ιοίκησης 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
της υπ’ αριθ. 73/2011 (Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. ∆ήµου Αρι−
στοτέλη και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις 
του Ν.3852/2010, άρθρο 103 παρ. 4) απόφασης του ∆η−
µοτικού µας Συµβουλίου, αποφασίζει οµόφωνα:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν.3852/2010 των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
µε την επωνυµία:

1. Αριστοτέλειο Πνευµατικό κέντρο το οποίο συστά−
θηκε µε την υπ’ αριθµ. 53/1987 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ∆ήµου Αρναίας, και του οποίου ο σκοπός, 
η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 
8692/20−07−1987 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δη−
µοσιεύτηκε στο αριθ 429/13−08−1987. τ.Β. ΦΕΚ

2. Ιστορικό λαογραφικό αρχαιολογικό µουσείο Αρ−
ναίας το οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 58/1995 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Αρναίας, 
και του οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. 
ορίζονται στην απόφαση 01/8463/13−07−1995 του ΓΓ της 
Περιφέρειας το οποίο δηµοσιεύτηκε στο αριθ 661/26−
07−1995. τ.Β. ΦΕΚ

3. Πνευµατικό πολιτιστικό αθλητικό κέντρο Παναγίας 
το οποίο συστάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 14/1988 απόφαση 
του Κοινοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Παναγίας, και του 
οποίου ο σκοπός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται 
στην απόφαση 3075/16−3−1988 της Νοµαρχίας Χαλκιδικής 
το οποίο δηµοσιεύτηκε στο αριθ 212/21−4−1988 τ.Β ΦΕΚ 
και τροποποιήθηκε µε την υπ αριθµόν 21/1999 απόφαση 
του ∆ηµοτικού συµβουλίου Παναγίας και δηµοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ Β 1380/6−7−1999

4. Αθλητικός Οργανισµός Αρναίας το οποίο συστά−
θηκε µε την υπ’ αριθµ. 77/2001 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ∆ήµου Αρναίας, και του οποίου ο σκοπός, 
η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 
4498/08−06−2001 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δη−
µοσιεύτηκε στο αριθ 1649/11−12−2001.τ.Β ΦΕΚ

5. Αθλητικός Οργανισµός Παναγίας το οποίο συστά−
θηκε µε την υπ’ αριθµ. 36/2006 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ∆ήµου Παναγίας, και του οποίου ο σκο−
πός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 
5229/12−12−2003 του ΓΓ της Περιφέρειας το οποίο δηµο−
σιεύτηκε στο αριθ 1989/31−12−2003 τ.Β ΦΕΚ

και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Αριστοτέλη µε την επωνυµία: «ΑΡΙ−
ΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ».

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ − ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

«ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» − Νοµικό Πρό−
σωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου

Άρθρο 2 
ΣΚΟΠΟΙ ΚΑΙ ΜΕΣΑ

Η οργάνωση λειτουργιών ή δραστηριοτήτων και η πα−
ροχή υπηρεσιών συναφών ή συνδεόµενων µε τις αρµοδι−

ότητες του ∆ήµου Αριστοτέλη, που αναφέρονται στους 
τοµείς, της παιδείας, του πολιτισµού, του αθλητισµού, 
του τουρισµού και του περιβάλλοντος και την εκπόνηση 
και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας και τεχνολογίας 
για την ανάπτυξη της περιοχής. Επίσης η συνεργασία 
και η αρωγή προς άλλους φορείς που επίσης παράγουν 
πολιτιστικό και πνευµατικό έργο.

Ειδικότερα:
Η οργάνωση δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών 

στους τοµείς του πολιτισµού:
Λειτουργία πολιτιστικού και πνευµατικού κέντρου.
Λειτουργία πινακοθήκης.
Λειτουργία θεάτρου.
Λειτουργία ∆ηµοτικού Ωδείου.
Λειτουργία χορευτικών τµηµάτων, για τη διατήρηση 

του παραδοσιακού χορού.
Λειτουργία χορωδιών, για τη διάδοση του δηµοτι−

κού και παραδοσιακού τραγουδιού και παραδοσιακής 
µουσικής.

Λειτουργία τµηµάτων βυζαντινής µουσικής.
Λειτουργία Φιλαρµονικής.
Λειτουργία θεατρικής οµάδας.
Εργαστήρια Εικαστικών (ζωγραφική, κόσµηµα, κ.λπ.)
Λειτουργία και οργάνωση Λαογραφικού Μουσείου.
Λειτουργία βιβλιοθήκης.
Η διοργάνωση πολιτιστικών, καλλιτεχνικών και αθλητι−

κών εκδηλώσεων, όπως συναυλίες, θεατρικές παραστά−
σεις, χοροεσπερίδες, φεστιβάλ και σεµινάρια µουσικής, 
εκδηλώσεις χορωδιών, χορευτικών συγκροτηµάτων, εκ−
θέσεις ζωγραφικής, φωτογραφίας και βιβλίων, προβολές 
ταινιών, διαλέξεις κάθε µορφής, κ.λπ.

Η διοργάνωση θρησκευτικών εορτών− πανηγυριών.
Πολιτιστική ανάπτυξη και διατήρηση των πολιτιστικών 

χαρακτηριστικών της περιοχής (αρχιτεκτονικών, πολι−
τιστικών, θρησκευτικών ηθών και εθίµων).

Η προστασία αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της 
περιοχής και των εγκαταστάσεών της, που δεν ανήκουν 
στο Υπουργείο Πολιτισµού.

Η αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολικών 
κτιρίων και κτιρίων που παραχωρούνται από δηµόσιους 
ή ιδιωτικούς φορείς.

Ο σχεδιασµός, η µελέτη και η υλοποίηση έργων και 
προγραµµάτων που συµβάλλουν στην άσκηση δραστη−
ριοτήτων πολιτιστικής και αθλητικής ανάπτυξης.

Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευ−
ρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

Ανάδειξη και αξιοποίηση της ιστορικότητας και του 
πολιτισµού της περιοχής µας από την αρχαιότητα µέχρι 
σήµερα.

Ανάδειξη Αγιορείτικης Κληρονοµιάς.
Ίδρυση Αριστοτελικού Συνεδριακού Κέντρου έρευνας, 

φυσικών επιστηµών, φιλοσοφίας, µαθηµατικών, πολιτι−
κών και ποιητικών ενδιαφερόντων διεθνούς εµβέλειας.

Πρόγραµµα ανάδειξης και αξιοποίησης της ∆ιώρυγας 
του Ξέρξη.

Μεταλλευτικό Πάρκο των Μαντεµοχωρίων.
Αποκάλυψη, Αναστήλωση, Ανάδειξη και Προβολή των 

Σιδηροκαύσιων.
Αξιοποίηση και ανάδειξη της αρχιτεκτονικής µας κλη−

ρονοµιάς.
Ανάδειξη ιστορικών διαδροµών.



9086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

∆ηµιουργία, οργάνωση και λειτουργία τµήµατος προ−
ώθησης του τοπικού − πολιτιστικού τουρισµού.

Πληροφόρηση µε έντυπα και άλλα µέσα (περιοδικό, 
ενηµερωτικά έντυπα, κ.λπ.)

Αναπτύσσει δοµές πληροφόρησης και εκµεταλλεύε−
ται τις δυνατότητες που παρέχει η τεχνολογία για το 
σκοπό αυτό.

Σχεδιασµός και υλοποίηση εθνικών και ευρωπαϊκών 
προγραµµάτων, καθώς και η συνεργασία µε άλλους 
φορείς, για τη συµµετοχή σε αυτά.

Η οργάνωση δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών 
στους τοµείς του αθλητισµού.

Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυσης 
του µαζικού αθλητισµού και υποστήριξη µε όλα τα µέσα 
κάθε προσπάθειας για την ανάπτυξη και την πρόοδο 
του τοπικού αθλητισµού.

Πρόγραµµα «Άθληση για όλους».
Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων, αγώνων και 

διάφορων διαγωνισµών, καθώς και οµιλιών, επιστηµο−
νικών συναντήσεων και λοιπών δραστηριοτήτων που 
σχετίζονται µε τον αθλητισµό και τη νεολαία.

Αξιοποίηση των εγκαταστάσεων, των υποδοµών και 
γενικότερα της κινητής και ακίνητης περιουσίας των 
συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, καθώς και όλων 
των υπόλοιπων αθλητικών εγκαταστάσεων που ήδη 
ανήκουν στο ∆ήµο Αριστοτέλη και βρίσκονται είτε στην 
έδρα του ∆ήµου, είτε στα ∆ηµοτικά διαµερίσµατα, προς 
όφελος της νεολαίας και γενικότερα των κατοίκων του 
ευρύτερου ∆ήµου Αριστοτέλη. Αξιοποίηση επίσης κάθε 
εγκατάστασης ή άλλου περιουσιακού στοιχείου αποκτή−
σει στο µέλλον το παρόν νοµικό πρόσωπο.

Συντήρηση και βελτίωση των υφισταµένων σήµερα 
εγκαταστάσεων.

Επιδίωξη κατασκευής και νέων αθλητικών εγκαταστά−
σεων καθώς και άλλων χώρων άσκησης και ψυχαγωγίας 
στο ∆ήµο Αριστοτέλη.

Λειτουργία γηπέδων (ποδοσφαίρου, τένις, 5X5).
Λειτουργία γηπέδων γκολφ.
Λειτουργία γυµναστηρίου.
Εκµετάλλευση των εγκαταστάσεων µε την παραχώ−

ρηση της χρήσης τους σε φυσικά και νοµικά πρόσωπα 
έναντι ανταλλάγµατος.

∆ηµιουργία οργανωµένου αθλητικού κέντρου µε σκο−
πό την προσέλκυση των συλλόγων, σωµατείων και εθνι−
κών οµάδων (οµαδικών και ατοµικών αθληµάτων), για 
την τέλεση αγώνων και τη συστηµατική προετοιµασία 
αυτών. Το αθλητικό κέντρο επιδιώκεται να περιλαµβάνει 
πέραν των αθλητικών και άλλες κτιριακές εγκαταστά−
σεις για τη διαµονή, τη διατροφή και γενικότερα την 
άρτια φιλοξενία των αθλητών.

Η οργάνωση δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών 
στον τοµέα του περιβάλλοντος:

Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προστα−
σία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα

Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προστα−
σίας αγρίων ζώων. 

Παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές Ακτές 
− Γαλάζιες Σηµαίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.

Η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος.
Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικού εργαστηρίου για 

τα θέµατα του περιβάλλοντος.
Μέτρα ανάπλασης και περιβαλλοντικής προστασίας
Υλοποίηση περιβαλλοντικών εθνικών και κοινοτικών 

προγραµµάτων.
Ανάπλαση περιοχής χωµατερής (ΧΑ∆Α).
Κτήµα βιολογικής καλλιέργειας.
Χάραξη−σήµανση περιπατητικών διαδροµών.
Ανάδειξη−πρόσβαση σε περιοχές φυσικού κάλλους.
Ανάδειξη−πρόσβαση σε θέσεις θέας.
Μουσείο φυσικής ιστορίας.

Άρθρο 3 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ

Η χρονική διάρκεια του νοµικού προσώπου ορίζεται 
σε 30 χρόνια από την ηµέρα δηµοσίευσης της συστα−
τικής πράξης της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Η 
διάρκεια του νοµικού προσώπου µπορεί να παραταθεί 
για περισσότερο διάστηµα, πριν από τη λήξη της, µε 
σχετική τροποποίηση του καταστατικού της.

Καταργείται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Αριστοτέλη, µε την απόλυτη πλειοψηφία 
των µελών του και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της 
Περιφέρειας, που δηµοσιεύεται σε Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως για περιπτώσεις που θα κρίνει ο ∆ήµος. Σε 
περίπτωση κατάργησης του Ν.Π.∆.∆, η περιουσία του 
περιέρχεται στο ∆ήµο.

Αρθρο 4
Ε∆ΡΑ

Έδρα του νοµικού προσώπου είναι ο ∆ήµος Αριστοτέ−
λη. Το ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ στεγάζεται 
στο Κέντρο Πολιτισµού, στη ∆ηµοτική Κοινότητα της 
Ιερισσού. Κάθε διαφορά µεταξύ του Νοµικού Προσώπου 
αφ’ ενός και οποιουδήποτε τρίτου αφ’ ετέρου, που προ−
κύπτει από το Νόµο ή από σύµβαση ή από κάθε νόµιµη 
αιτία, υπάγεται στην αποκλειστική αρµοδιότητα των 
δικαστηρίων της έδρας του Νοµικού Προσώπου.

Άρθρο 5 
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβού−
λιο, το οποίο θα αποτελείται από έντεκα (11) µέλη, τα 
οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο ∆ήµου Αριστοτέλη εκ των οποίων, 
δύο (2) ορίζονται από την µειοψηφία. Εάν το Νοµικό 
Πρόσωπο απασχολεί περισσότερους από δέκα (10) εργα−
ζόµενους, ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζοµένων, 
υποδεικνυόµενος από τη γενική συνέλευση αυτών (στην 
περίπτωση αυτή οι δηµότες ή κάτοικοι θα µειώνονται σε 
έναν) και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα 
της περιοχής, οι υπόλοιποι είναι δηµότες που είναι χρή−
στες των υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή που έχουν 
ανάλογη επαγγελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές 
γνώσεις, ανάλογα µε το σκοπό του νοµικού προσώπου. 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο οφείλει να ορίζει στο διοικητικό 
συµβούλιο πρόσωπα από κάθε φύλο σε ποσοστό ίσο 
τουλάχιστον µε το 1/3 των µελών του. 

Τυχόν δεκαδικός αριθµός στρογγυλοποιείται στην 
επόµενη ακέραιη µονάδα, εφόσον το κλάσµα είναι ίσο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 9087

µε µισό της µονάδας και άνω. Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
εκλέγει από τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 
Αριστοτελείου τον Πρόεδρο και Αντιπρόεδρο. Ο Πρόε−
δρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προΐσταται και διευ−
θύνει τις συνεδριάσεις, ενεργεί κάθε πράξη αρµοδιότη−
τάς του που προβλέπεται από το Νόµο ή τη Συστατική 
Πράξη της επιχείρησης, εκπροσωπεί την επιχείρηση 
σε όλες τις σχέσεις της, δικαστικές ή εξώδικες. Σε πε−
ρίπτωση κωλύµατος ή απουσίας του τον αναπληρώνει 
ο Αντιπρόεδρος. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποφασίζει 
για κάθε θέµα σχετικά µε τις αρµοδιότητες του Αρι−
στοτελείου και ιδίως: Φροντίζει για την επιτυχία του 
σκοπού του, διαχειρίζεται την περιουσία του και γενικά 
τα συµφέροντά του και διοικεί, εποπτεύει και ελέγχει 
όλη τη λειτουργία του, εγκρίνει και υποβάλλει τον ετή−
σιο προϋπολογισµό και απολογισµό, εκπονεί επενδυτικά 
προγράµµατα καθώς και προγράµµατα ανάπτυξης των 
δραστηριοτήτων του Νοµικού Προσώπου και εν γένει 
αποφασίζει για κάθε θέµα που είναι αρµόδιο από το 
Νόµο και τον παρόντα κανονισµό, σύµφωνα µε τις σχε−
τικές διατάξεις του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, 
όπως ισχύουν κάθε φορά σχετικά µε τα ∆ηµοτικά και 
Κοινοτικά Νοµικά Πρόσωπα.

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει το αργότε−
ρο τρεις (3) µήνες µετά την εγκατάσταση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκπροσωπεί 
το Νοµικό Πρόσωπο σε όλες τις σχέσεις της, δικαστικές 
ή εξώδικες και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος 
αυτού, ο αντιπρόεδρος.

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέ−
µατα που αφορούν το Νοµικό Πρόσωπο, πλην των πε−
ριπτώσεων που ορίζει διαφορετικά ο Νόµος 3463/2006 
και 3852/2010.

Άρθρο 6 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Η περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου, του παρόντος καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στα νοµικά πρόσωπα. Η τελική περιουσία θα διαµορ−
φωθεί και µετά την αποτίµηση που θα γίνει βάσει των 
απολογισµών των νοµικών προσώπων.

Εισφορά σε χρήµα µε καταβολή από τον ∆ήµο Αριστοτέλη 
µε την µορφή µετοχικού κεφαλαίου ύψους 10.000 ευρώ.

Άρθρο 7 
ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ

Πόροι του Νοµικού Προσώπου είναι:
Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τον ∆ήµου Αρι−

στοτέλη για τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες 
από αυτήν υπηρεσίες.

Τα έσοδα από την εκµετάλλευση των εγκαταστάσεών 
της.

Οι κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, επιχορηγήσεις, 
δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες.

Οι διάφορες ενισχύσεις, παροχές και πιστώσεις από 
νοµικά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα, από 
την Ε.Ε. και από φυσικά πρόσωπα.

Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από τους 
πόρους της Ε.Ε. και Εθνικών Φορέων.

Οι εισπράξεις από τη διοργάνωση ή από συµµετοχή 
σε διάφορες εκδηλώσεις.

Οι εισπράξεις του αντιτίµου από τα πράγµατα ή τις 
υπηρεσίες που θα παρέχει το ίδιο το Νοµικό Πρόσωπο.

Τα δίδακτρα από τις σχολές που λειτουργεί το Αρι−
στοτέλειο.

Επιχορηγήσεις από δηµόσιους φορείς, από φορείς της 
Ε.Ε. ή άλλους εθνικούς ή διεθνείς οργανισµούς, είτε απ’ 
ευθείας προς το Νοµικό Πρόσωπο, είτε προς το ∆ήµο 
Αριστοτέλη για το Νοµικό Πρόσωπο.

Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατικούς 
σκοπούς του Νοµικού Προσώπου προς τρίτους.

Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.

Άρθρο 8 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ, ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ο Προϋπολογισµός Εσόδων − Εξόδων του Νοµικού 
Προσώπου, προσδιορίζει έσοδα και καθορίζει τα όρια 
των εξόδων για κάθε οικονοµικό έτος, το οποίο αρχίζει 
την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 31η ∆εκεµβρίου, κάθε 
έτους.

Ο Προϋπολογισµός και ο Απολογισµός του Νοµικού 
Προσώπου καταρτίζονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
τίθενται υπόψη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου που έχει 
συστήσει το Νοµικό Πρόσωπο και το οποίο γνωµοδοτεί 
σχετικά και σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆ηµοτικού 
και Κοινοτικού Κώδικα, όπως εφαρµόζονται και ισχύουν 
κάθε φορά.

Άρθρο 9 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού 
Προσώπου και γνωµοδότηση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
που εγκρίνεται από τον Γ.Γ Περιφέρειας, συντάσσεται 
υποχρεωτικά ο Οργανισµός Εσωτερικών Υπηρεσιών του 
Ν.Π, ο οποίος δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβέρ−
νησης (ΦΕΚ) µε τον οποίο καθορίζονται η οργάνωση, 
η διάρθρωση και οι αρµοδιότητες των υπηρεσιών του 
Νοµικού Προσώπου, οι θέσεις του προσωπικού κατά ειδι−
κότητα, καθώς και το ανώτατο όριο αυτού, ο Κανονισµός 
Προσωπικού, ο οποίος καθορίζει την υπηρεσιακή κατά−
σταση αυτού, τα προσόντα πρόσληψης, τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις, καθώς και τις πειθαρχικές τους 
ευθύνες, και ο Κανονισµός ∆ιαχείρισης. Επί πλέον το 
∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να συντάσσει, µε απόφασή 
του, και άλλους κανονισµούς, οι οποίοι κρίνονται απα−
ραίτητοι για τη λειτουργία του Νοµικού Προσώπου.

Άρθρο 10 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ, ΕΡΓΑ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

Εφαρµόζονται αναλογικά οι διατάξεις που ισχύουν 
για τους ∆ήµους.

Αναλυτικότερα:
Οι διατάξεις που ισχύουν για τους ∆ήµους σχετικά 

µε τον προϋπολογισµό, τον απολογισµό, την ταµειακή 
υπηρεσία, τα δάνεια, την περιουσία και την εν γένει 
διαχείριση, εφαρµόζονται και στο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΝΕΥ−
ΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Εφόσον το Ν.Π. επιχορηγείται από το Κράτος, η επι−
χορήγηση αυτή εγγράφεται χωριστά στα έσοδα του 
προϋπολογισµού. Αν αυτή παρέχεται στο νοµικό πρό−
σωπο για την εκπλήρωση ειδικού σκοπού, εγγράφεται 
αντίστοιχη πίστωση για το σκοπό αυτό ιδιαιτέρως στα 
έξοδα του Προϋπολογισµού.



9088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Για τα έργα και τις µελέτες έργων του Νοµικού Προ−
σώπου του παρόντος κανονισµού, εφαρµόζονται οι δι−
ατάξεις περί έργων και µελετών οργανισµών τοπικής 
αυτοδιοίκησης.

Οι προµήθειες του Νοµικού Προσώπου του παρόντος 
εκτελούνται σύµφωνα µε τις κάθε φορά ισχύουσες δι−
ατάξεις περί προµηθειών Ο.Τ.Α.

Κατά την εκτέλεση του προϋπολογισµού στη διάρκεια 
του οικονοµικού έτους, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του 
Νοµικού Προσώπου, έχει ιδιαίτερη υποχρέωση να µερι−
µνά για την κάλυψη των δαπανών που αποσκοπούν στη 
βασική εκπλήρωση του σκοπού του Νοµικού Προσώπου 
και να ενεργεί την εν γένει διαχείριση µε πιστή τήρηση 
των διαδικασιών που προβλέπονται από την νοµοθεσία 
όπως ισχύει κάθε φορά.

Αρθρο 11 
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 

και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Ειδικότερα το Αριστοτέλειο ΝΠ∆∆ του ∆ήµου Αριστο−
τέλη καθίσταται καθολικός διάδοχος των δικαιωµάτων 
και υποχρεώσεων των:

Αριστοτέλειο Πνευµατικό κέντρο.
Ιστορικό λαογραφικό αρχαιολογικό µουσείο Αρναίας.
Πνευµατικό πολιτιστικό αθλητικό κέντρο Παναγίας.
Αθλητικός Οργανισµός Αρναίας.
Αθλητικός Οργανισµός Παναγίας.
Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Αριστοτέλη οι−
κονοµικού έτους 2011. Η προβλεπόµενη πίστωση ανέρ−
χεται στις 300.000,00 ευρώ η οποία θα οριστικοποιηθεί 
µε την κατάθεση του προϋπολογισµού.

Ανάλογες προβλέψεις θα γίνουν και τα επόµενα 
έτη.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιερισσός, 24 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΕΛΕΝΗ ΑΣΤ. ΚΑΡΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006351904110008*


